consiste na Contratação de serviço de locação com instalação, treinamento e manutenções corretivas 

de aparelhos pórticos detectores de metais e conjunto de dispositivos de testes, pelo período de 60 

(sessenta) meses, de acordo com a variação do IGP-M apurado entre outubro de 2023 a setembro de 

2024, passando de R$ 129.200,00 (cento e vinte e nove mil e duzentos reais) para os atuais R$ 

135.050,00 (centro e trinta e cinco mil e cinquenta reais), retroativamente a 02 de outubro de 

2024. 

Cláusula Terceira – Da Ratificação 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem